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Революцияға дейінгі және  
ке ңес тік әдебиет тер де  

жә дид шіл дік тің зер ттелу тари-
хы: зер ттеу лер дің  

ерек ше лік тері 

ХІХ ға сыр дың со ңын да Ре сей им пе риясы ның түр кі тіл дес ха лық
та ры ның қа лып та суы мә се ле сі ерек ше мән ге ие бол ды. Зай ыр лы жә
не ұлт тық мек теп құ ру ұра нын ту ет кен зиялы лар үшін бұл ұлт тық 
идеоло гия қайта жан дан ды ру дың жал ғыз жо лы бол ды жә не ол «жә
дид шіл дік» қоз ға лы сы си па тын да кө рі ніс бер ді. Ма қа ла да, Ре сей 
им пе риясы ның Да ла лық өл ке де зай ыр лы жә не мұ сыл ман дық бі лім 
бе ру ді да мы ту саяса ты бой ын ша, со ны мен бір ге жә дид тік идеоло
гияның ХІХ ға сыр дың со ңы – ХХ ға сыр дың бас ке зін де гі қа зақ көш
пе лі қо ға мын да ғы ағар ту шы лық қоз ға лыс тың ке зе ңі ре тін де қа лып
та суының ре во лю цияға дейін гі жә не ке ңес тік ке зең де гі зерт теу ле рі не 
тал дау жа са ла ды. Ке ңес тік та рих ғы лы мы ның да муы ерек ше лі гін 
көр се те тін, со ның ішін де ұлт тық қоз ға лыс тар ды зерт теу бой ын ша 
ке ңес тік та рих на ма да ғы мә се ле ні зерт те лу дің не гіз гі бет алы сы мен 
ке зең де рі анық тал ды. Егер, ХХ ға сыр дың 20жыл да рын да жә дид шіл
дік ті за ман та ла бы на сай қо ғам ды қайта құ ру ға ба ғыт тал ған «мә де ни 
ақылой қоз ға лы сы ның ерек ше тү рі», «ақылой дың жан да нуы» ре тін
де ба ға ла са, та рих на ма да қо ғам дық ойды зерт теу де тап тық прин цип 
бе кі ген нен кейін жә дид шіл дік «пан түр кизм мен па нис ла мизм сияқ ты 
бур жуазия лық идея лар ға» не гіз дел ген, реак цияшыл ағым ре тін де қа
рас ты ры ла бас тайды.

Түйін сөз дер: қа зақ да ла сы, жә дид шіл дік, мек теп, мед ре се, бі лім 
бе ру, ағар ту шы лық, сая сат.
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History of Jadidism study in 
pre-revolutionary and Soviet 

literature: peculiarities of 
research 

In the late nineteenth century, the issue of Turkic peoples education 
of the Russian Empire took on a special significance. The slogan of the 
secular and national school became a unified and consistent appeal, an 
important activity of the intelligentsia, and a form of ideology of national 
revival, received its realization in movement «Jadidism». In the article the 
prerevolutionary and Soviet researches on the policy of the Russian Em
pire in the development of secular and Islamic education in the Steppe, 
formation of jadidist ideology as a stage of educational movement in the 
late XIX – early XX centuries in the Kazakh nomadic society are analyzed. 
Tendencies and stages of studying the problem in Soviet historiography, 
reflecting the peculiarities of the development of Soviet historical science, 
in particular on the study of national movements are defined. 
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Ис то рия изу че ния  
джа ди диз ма  

в до ре во лю ци он ной  
и со ве тс кой ли те ра ту ре:  

осо бен нос ти исс ле до ва ний

В кон це ХIХ ве ка воп рос об ра зо ва ния тюр коя зыч ных на ро дом 
Рос сийс кой им пе рии приоб рел осо бое зна че ние. Ло зунг светс кой 
и на циональ ной шко лы стал еди ным и цель ным при зы вом, важ ной 
сфе рой дея тель ности ин тел ли ген ции, и од ной из форм идеоло гии 
на циональ но го воз рож де ния, по лу чив шей свое оформ ле ние в дви
же нии «джа ди диз ма». В статье ана ли зи руют ся до ре во лю ци он ные и 
со ве тс кие исс ле до ва ния по по ли ти ке Рос сийс кой им пе рии в раз ви
тии светс ко го и му суль манс ко го об ра зо ва ния в Сте пи,  станов ле ние 
джа ди ди ст кой идеоло гии как этап прос ве ти тель ско го дви же ния в 
кон це XIX – на ча ле ХХ вв. в ка за хс ком ко че вом об ще ст ве. Оп ре де
ле ны тен ден ции и эта пы изу че ния проб ле мы в со ве тс кой ис то риог
ра фии, от ра жающие осо бен нос ти раз ви тия со ве тс кой ис то ри чес кой 
нау ки, в част нос ти по изу че нию на циональ ных дви же ний. 

Клю че вые сло ва: Ка за хс кая степь, джа ди дизм, мек те бе, мед ре се, 
об ра зо ва ние, прос ве ти тель ст во, по ли ти ка.
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«Бі лім ді ұр пақ – жар қын бо ла шақ ке пі лі» деп қай ха лық 
бол ма сын бі лім ді ұлық тайды жә не мем ле кет тер дің бә се ке лес-
тік ке қа бі лет ті лі гі бі лім мен есеп те ле ді, ал сол бі лім нің қа зақ 
да ла сын да ал ғаш жүйелі, мо дер ни за циялан ған күй де пай да бо-
луы мен қа лып та су та ри хы қан дай бол ды? ХІХ ға сыр дың екін-
ші жар ты сы мен ХХ ға сыр дың бас ке зін де гі қа зақ қо ға мын да 
бе дел ді оқу орын да рын да, мед ре се лер де бі лім ал ған жас тар 
кө бейіп, олар жа ңа ша бі лім алып, еуро па лық ғы лым мен қо-
ғам дық-саяси өмір же тіс тік те рі мен та ны сып, қа зақ да ла сы на 
ағар ту шы лық тың жа ңа ле бін әке луі қа зақ қо ға мын, мә де ниетін 
қа лып тас ты ру дың ал ғы шар ты бо ла ды деп есеп те лін ді. Шы-
нын да да бі лім бе ру де гі ре фор ма ХХ ға сыр дың бас ке зін де гі 
қа зақ тар дың ру ха ни мә де ниеті нің не гіз гі өзе гі бол ды. За ман 
ағы мы нан қа лып қой май, жан-жақ ты түр лі ғы лым са ла ла рын 
иге ру ді көз де ген олар дың іс-әре ке ті мер зім ді ба сы лым дар да 
жа рық көр ді. Осы ке зең де Қа зақ стан ның ағар ту шы лық, әлеу-
мет тік-эко но ми ка лық, саяси-идеоло гиялық, тұр мыс тық жә не 
мә де ни өмі рі нің кө рі ні сі ре тін де пай да бол ған жә дид шіл дік 
ағар ту шы лық си пат та бол ды. Сон дық тан да, Қа зақ стан да ғы 
ағар ту шы лық тың қа лып та суы мен да му та ри хын зерт теу бү гін-
гі күн де өзек ті та қы рып тар дың бі рі бо лып отыр. Өйт ке ні, бұл 
сол ке зең де гі қа зақ хал қы ның ді ни, мә де ни жә не ағар ту шы лық 
са ла ла рын да қа лып тас қан жа ңа қа ты нас тар ды зерт теу ге мүм-
кін дік бе ре ді.

Қа рас ты ры лып отыр ған мә се ле ніекі ке зең ге: ре во лю цияға 
дейін гі жә не ке ңес тік ке зең де гі зерт теу лер деп бө лу ге бо ла ды.

Қа зақ стан ның ай мақ та ры мен об лыс та рын да ғы ха лық қа 
бі лім бе ру дің қа лып та суы мен да муы бір ша ма ең бек тер де қа-
рас ты рыл ған. Бір ма қа ла кө ле мін де атал ған мә се ле бой ын ша 
бар лық зерт теу ші лер ең бек те рін де қа рас ты рыл ған ас пе кт тер-
ді, көз қа рас тар мен нә ти же лер ді қам ту мүм кін емес. Де ген мен, 
біз ХІХ со ңы – ХХ ға сыр дың ба сын да мұ сыл ман дық бі лім бе ру 
жүйе сін де ма ңыз ды орын ал ған, со ны мен қа тар қа зақ ха лы қы-
ның ағар ту шы лық өмі рін де ма ңыз ды бол ған жә дид шіл дік ті өз 
зерт теу ле рі не ті ке лей кей де жа на ма ны сан ға ал ған ең бек тер ді 
қа рас ты ру ға ты ры са мыз. Бұл уа қыт та жа рық көр ген ең бек тер ді 
екі ке зең ге бө ліп қарс ты ра мыз. Бі рін ші сі ХІХ ға сыр дың 80-ші 
жыл да ры нан бі рін ші орыс ре во лю циясы на дейін гі ке зең, жә-
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дид шіл дік тің ен ді ға на жан да нып, өріс ала бас та-
ған ке зе ңі. Пат ша өкі ме ті нің орыс тан ды ру жә не 
шо қын ды ру саяса ты ая сын да мұ сыл ман ха лық-
та ры на зай ыр лы бі лім ді бе ру жө нін де бір ша ма 
зерт теу жүр гіз ген дер А.В. Ва силь ев [1] пен А.Е. 
Алек то ров [2] бол ды.

А.В. Ва силь ев өзі нің Тор ғай об лы сын да ғы 
орыс ша бі лім бе ру жағ дайы ту ра лы ең бе гін де 
Қа зан, Санкт-Пе тер бор уни вер си тет те рін де оқи-
тын қа зақ ба ла ла ры, олар ға та ғай ын дал ған шә-
кір та қы, мек теп те гі орыс жә не қа зақ ті лі нің оқы-
ты луы жай ын ке зең-ке зең ге бө ліп қа рас ты ра ды. 
Ол қа зақ жас та ры на бі лім бе ру ісін айта ке ліп, 
қа зақ тар мен орыс тар дың ара сын бі раз уа қыт тан 
бе рі жал ғас ты ру шы бо лып кел ген ді ни сау ат ты 
та тар жә не баш құрт тар дың қа зақ ба ла ла ры ның 
ді ни бі лім мен са на ла рын улап жат қан ды ғы жө-
нін де: «Қа зақ да ла сын да ха лық тық мек теп тер ге 
сау ат ты мұ ға лім дер ді даяр лау ке рек. Өйт ке ні қа-
зақ жас та ры ша ла сау ат ты мұ ға лім дер мен бо-
лыс тіл маш та ры, қа ла бер ді баш құрт жә не та тар-
лар дан шық қан фа нат мол да лар дан бі лім алып, 
кейін олар да Ре сей жө нін де қа те тү сі нік қа лып-
та са ды»,-деп жа за ды [1, 78]. Со ны мен қа тар, 
ең бе гі нің со ңын да қа зақ да ла сын да ғы мек теп, 
мед ре се лер, он да ғы са бақ ба ры сы, іс жүр гі зу, 
оқы ту шы лар ту ра лы мә лі мет тер, оқу шы лар мен 
оқы ту шы лар ды мек теп тер ге бө ліп ор на лас ты ру 
бой ын ша диаг рам ма мен кес те лер бе рі ле ді.

Қа рас ты ры лып отыр ған ке зең де Қа зақ стан-
да ғы ағар ту шы лық тың, со ның ішін де Бө кей Ор-
да сын да ғы, Тор ғай, Ақ мо ла мен Се мей об лыс та-
рын да ғы қа зақ тар дың бі лім алуы бой ын ша мол 
мә лі мет бе ре тін ең бек тің ав то ры А.Е. Алек то-
ров [2]. Ол қа зақ ті лін, қа зақ хал қы ның та ри хын 
жақ сы біл ген, қа зақ же рін де ха лық ағар ту ісін 
қа лып тас ты ру шы лар дың бі рі бол ған, әсі ре се Бө-
кей Ор да сын да учи ли ще инс пек то ры қыз ме тін-
де жүр ген де бір ша ма мә лі мет тер жи нап, Ба тыс 
ай мақ тар да ғы бі лім бе ру бой ын ша фак ті лік ма-
те ри ал дар ды ең бек те рін де мо лы нан бер ген.

Пат ша үкі ме ті нің түр кі ха лық та рын, со ның 
ішін де қа зақ тар ды орыс тан ды ру саяса ты ның 
бел ді өкіл де рі мен мис сио нер-ға лым да ры Н.И. 
Ильминс кий дің, Н.П. Ост роу мов тың зерт теу-
ле рі нің бас ты ба ғы ты ай қын бол ға ны мен, түп кі 
мақ са тын да не ні көк се ге ні бұл күн де бел гі лі бо-
лып отыр. Мә се лен, «Н.И. Ильминс кий жүйесі» 
не ме се «Н.И. Ильминс кий әліп биі» аты мен та-
ны мал бол ған мис сио нер-ағар ту шы Ильминс-
кий дің ре во лю цияға дейін гі жыл дар да қа зақ 
да ла сын ді ни жә не ру ха ни отар лау ға ар нал ған 
бір не ше ең бе гі жа рық көр ді [3]. Бұл ең бек тер де 
қа зақ тар дың сау ат ты лы ғы, қа зақ же рін де гі оқу-

ағар ту ісі нің жү зе ге асы ры луы, ба ры сы бой ын-
ша мә лі мет тер бар, бі рақ бұл ең бек тер не гі зі нен 
пат ша үкі ме ті нің мүд де сі не сай жа зыл ған дық тан 
да сол ке зең де гі қа зақ хал қы на ру ха ни са ла да 
жа сал ған қия нат та ры көр се тіл ме ген, ол тек уа-
қыт өте ке ле қа зір гі таң да мұ ра ғат де рек те рі бой-
ын ша ға на та ри хи шын дық тұр ғы сын да қайта 
қа рас ты ры лу да.

Осы са рын да ғы «Очерк раз ви тия на род но го 
об ра зо ва ния вТур кес танс комк рае» жә не «По ло-
же ниеино род чес ко гооб ра зо ва ния в Сыр-Дарь-
инс кой об лас ти» ең бек те рі нің ав то ры С.М. Гра-
ме ниц кий өз ең бек те рін де [4] орыс хал қы ның 
«Ұлы лы ғы» мен «өр ке ниет ті лік мис сия сын» ба-
са көр се тіп, орыс емес ха лық тар дың бі лім алуы 
мен оның жү зе ге асы ры луы жағ дайын қа рас ты-
ра ды. Не гі зі нен ха лық ты ағар ту жағ дайын Сыр-
да рия об лы сы бой ын ша си пат тайды.

1917 жыл ға дейін гі Қа зақ стан да ғы оқу-ағар-
ту жүйесі мен бі лім бе ру ме ке ме ле рі нің та ри хы-
ның бас тауын орыс зерт теу ші ле рі мен сая хат шы-
ла ры ның ең бек те рі нен ала мыз. Біз қа рас ты рып 
отыр ған ке зең де гі сая хат шы лар мен эт ног раф-
тар дың ең бек те рі фак ті лік мә лі мет тер дің бо-
луымен құн ды. Кө бі не бұ лар эт ног ра фиялық 
зерт теу лер: сая хат күн де лік те рі, жол жаз ба ла-
ры мен очерк тер. Сон дай ең бек тер дің бі рі М.И. 
Кра со вс кий дің Ре сей геог ра фиясы мен ста тис ти-
ка сы үшін Сі бір қыр ғыз да ры ның об лы сы нан жи-
нақ тал ған мә лі мет те рі [5], он да Да ла лық өл ке нің 
жер гі лік ті көш пе лі қа зақ жә не орыс ха лық та ры 
ту ра лы, қа ла ла ры мен оның тұр ғын да ры, мә де-
ни-ру ха ни өмі рі, тұр мы сы мен ша ру ашы лы ғы, 
ор на ла суы ту ра лы мә лі мет тер бе рі ле ді.

Орыс зерт теу ші ле рі мен сая хат шы ла ры ның 
ең бек те рі мен қа тар ХІХ ға сыр дың со ңы – ХХ 
ға сыр дың бас ке зін де гі Қа зақ стан да ғы оқу-ағар-
ту жүйесі мен бі лім бе ру ме ке ме ле рі жө нін де гі 
мә лі мет тер ді қа зақ тан шық қан ал ғаш қы ағар ту-
шы лар Шо қан Уәли ха нов, Ыбы рай Ал тын са рин 
жә не Абай Құ нан баев тар дың ең бек те рі нен [6] 
ала мыз. Қа зақ хал қы ның мә де ниеті мен ағар ту-
шы лы ғын да мы ту ға көп үлес қос қан ағар ту шы-
де мок рат Ш. Уәли ха нов бо ла тын, ол Қа зақ стан 
мен Ор та Азия ха лық та ры ның арт та қа луының 
бас ты се бе бі мо нар хия лық тәр тіп пен ис лам ді-
ні деп тү сін ді, бұ қа ра ха лық тың аяу сыз қа на лып 
отыр ға нын кө ре біл ді, ха лық тың ті ле гі мен са на-
сып, мүд де сін қор ға ды, со ны мен қа тар қа зақ да-
ла сын да ғы бас қа ру шы лық тәр тіп тің өз ге руін қа-
ла ды. Ол «Қыр да ғы мұ сыл ман дық ту ра лы» ат ты 
очер кін де ис лам ді нін қа тал сын ға алып, жал пы 
дін атау лы ның бі лім мен ғы лым ға, мә де ниет тің 
да му ына ке дер гі кел ті ре ті нін айт ып, то қы рау 
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мен құл ды раудың се бе бі бол ған, ха лық тың ба-
сын ай нал ды рып, са на сын ула ған дін ді ор та ға-
сыр лық идеоло гия деп са на ды.

Шо қан Уәли ха нов тың ағар ту шы лық көз қа-
рас та рын одан әрі да мыт қан ұлы ға лым, пе да-
гог Ы. Ал тын са рин бол ды. Жап пай қа зақ тар-
дың бі лім алуы ның ауа дай қа жет ті гін тү сін ген 
ол, қа зақ мек теп те рін де гі зай ыр лы бі лім бе ру 
үшін кү рес ті. ХІХ ға сыр да Қа зақ стан да ғы мұ-
сыл ман дық мек теп тер дің арт та қа лу шы лы ғын 
сы нап, ді ни дог ма мен шек тел ген қа ра пай ым 
бі лім бе ру дің ор ны на жа ңа үл гі де гі ағар ту шы-
лық тың не гі зін қа ла ды. Де ген мен жа ңа әдіс ті 
мек теп тер де бар лық пән дер ге қо сым ша ді ни бі-
лім де оқы тыл ды, өйт ке ні бұл ке зең де жә дид-
шіл дік тің қа зақ да ла сы на ық па лы бо лып, ол Ы. 
Ал тын са рин ге де өз әсе рін ти гіз ді. Ы. Ал тын са-
рин орыс-қа зақ мек теп те рі нің не гі зін са лу шы, 
ал ғаш қы қа зақ әліп биі нің ав то ры жә не қа зақ ті-
лін де гі ал ғаш қы оқу құ ра лы «Қыр ғыз хрес то ма-
тиясын» құ рас тыр ды.

ХІХ ға сыр дың екін ші жар ты сы – ХХ ға сыр-
дың бас ке зін де гі қа зақ ұл ты ның мен та ли те ті, 
мә де ниеті мен ру ха ни қа зы на сы ның қа лып та-
су үде рі сі не ық пал ет кен ұлы ақы ны мыз Абай 
Құ нан баев бол ды. Кә сі би пе да гог бол ма са да 
ол ағар ту шы лық пен бел се не айна лыс ты, мұ ға-
лім дік қыз мет ат қар ды. Қа зақ стан мек теп те рі не 
оқу ға ар нал ған әң гі ме лер жи на ғын жаз ды. Тіп-
ті қа ра пай ым жа зу-сы зу ды біл мейт ін қа зақ тың 
өзі Абай дың өлең де рі, қа ра сөз де рі ар қы лы тәр-
биеле ніп, адам гер ші лік ке, бі лім мен ғы лым ға 
ұм тыл ды. Тек ті жер ден шық қа ны на қа ра мас тан 
қа ра пай ым ха лық қа жа қын бол ды, әр сө зін де бі-
лім ар қы лы алын байт ын бе лес тер ді же ңу ге ша-
қы рып отыр ды.

Екін ші ке зең, 1905-1907 жыл дар да ғы ре-
во лю ция дан 1917 жыл ғы ре во лю цияға дейін гі 
ара лық та жа рық көр ген ең бек тер, он да жә дид-
шіл дік мек теп тік ре фор ма аясы нан ке ңі рек та-
ны лып, қо ғам дық-саяси жә не әлеу мет тік-мә де-
ни си пат алып мұ сыл ман ха лық та ры та ра пы нан 
үл кен қол дау ға ие бо ла ды. 

ХХ ға сыр ба сын да қа зақ да ла сын орыс тан-
ды ру жә не шо қын ды ру жө нін де гі ұсы ныс тар 
бір ша ма ең бек тер де кө рі ніс бе ре ді. Атап айт-
қан да, Түр кіс тан өл ке сін де гі ха лық тар дың ді ни, 
ру ха ни өмі рін зерт теу ге, олар ды орыс тан ды ру ға 
ба ғыт тал ған бағ дар ла ма лар дү ниеге ке ле ді. Бұл 
ба ғыт та жақ сы жұ мыс ат қар ған мис сио нер Н.П. 
Ост роу мов [7] қа зақ хал қы ның ді ни та ны мы на, 
мұ сыл ман шы лық қа көз қа ра сын зерт теу ар қы лы, 
алын ған нә ти же ге сүйе ніп қа зақ тар ды шо қын-
ды ру ды іс ке асы ру ды көз де ген.

С.М. Гра ме ниц кий дің қыз ме ті ту ра лы 1912 
жыл дың кү зін де Түр кіс тан өл ке сін де гі мек теп, 
мед ре се мен учи ли ще лер дің жағ дайы мен та ны-
су ға бар ған Ильминс кий дің ісін жал ғас ты ру шы 
Н.А. Боб ров ни ков өзі нің «Русс ко-ту зем ные учи-
ли ща, мек те бы и мед ре сы Сред ней Азии: Пу те-
вые за мет ки» [8] ат ты ең бе гін де орыс-тү зем дік 
учи ли ще де гі орыс ті лін оқы ту бағ дар ла ма сы мен 
әді сін қа рас ты ра ке ле кө бін де осы Гра ме ниц-
кий тә жі ри бе сі не сүйе ніп Түр кіс тан өл ке сін де гі 
мек теп тер ді си пат тайды. С.М. Гра ме ниц кий дің 
«Мек теп те араб, пар сы тіл де рі оқы ты ла ты нын, 
осы ған қо са орыс транск рип ция сын ен гі зу са-
бақ ты қиын да тып, жер гі лік ті ха лық тың на ра зы-
лы ғын ту ды руы мүм кін» де ге ні не қа ра мас тан, 
оның 4 жыл дық бі лім бе ру бағ дар ла ма сын құп-
тап, орыс ті лін мек теп та бал ды ры ғын ат та ған 
1-ші жыл дан оқы ту дұ рыс де ген ше шім ге ке ле ді. 

ХІХ ға сыр дың со ңы мен ХХ ға сыр дың бі рін-
ші ши ре гін де Ор та Азия мен Қа зақ стан ның қо-
ғам дық-саяси өмі рін де үл кен із қал дыр ған, Орал 
мен Еділ бойы ха лық та ры ның мә де ниеті мен 
та ри хын зерт те ген, ағар ту шы лық пен айна лыс-
қан дін та ну шы Ри за ит дин Фах рет дин ең бе гін де 
[9] мүф ти лер мен қа дий лер пат ша ға ба ғы ныш ты 
ше неунік тер ре тін де сы най қа ра ды, жә дид шіл-
дік тің Еділ мен Орал бой ына та ра луының саяси 
ал ғы шарт та рын, со ны мен қа тар ис лам ді ні нің 
жә не оның инс ти тут та ры ның та ри хы жай ын да 
де рек тер ді жи нас ты ру мен зерт теу ге көп күш 
сал ды.

Со ны мен, ре во лю цияға дейін гі ке зең де жа-
рық көр ген ең бек тер де ха лық ағар ту ісі нің да-
муы бой ын ша мол зерт теу лер жа са лын ға нын 
кө ре міз, сол ар қы лы қа зақ да ла сы ның ру ха-
ни-мә де ни да муы пат ша лық Ре сей саяса ты ның 
ая сын да да мы ға нын, бұл ке зең де гі жа рияла-
ным дар да қа зақ же рін де гі мек теп тер дің, со ның 
ішін де жа ңа әдіс ті мек теп тер дің рө лін тө мен де-
тіп, орыс ша бі лім бе ру дің прог рес сив ті ма ңыз ды 
етіп көр сет ке ні не көз жет кі зе міз. Бұ лөз ке зе гін де 
ұлт тық мүд де ні қор ғау мақ са тын да түр кі тіл дес 
ха лық тар дың,со лар мен бір ге қа зақ тар дың өт-
кен дәуір лер де гі дей бір ле се әре кет жа сауы, атап 
айт қан да ағар ту шы лық жұ мы сын жүр гі зу ге тал-
пы ны сын на зар дан тыс қал ды ру ғаәке ліп соқ тыр-
ды. Мәсе ле ғы лы ми әде биет тер де айтыла қал ған 
жағ дай да, оны ұлт шыл дық тың, тү рік шіл дік тің 
кө рі ні сі ре тін де ба ға лан ды, нә ти же сін де түр кіс-
тан дық ұлт тық саяси эли та өкіл де рі нің ХХға сыр 
ба сын да ат қар ған қо ғам дық-саяси, ағар ту шы лық 
қыз ме ті объек тив ті ба ға ғаиебо ла ал ма ды. Пат-
ша лық би лік түр кі ха лық та рын бір-бі рі нен ал-
шақ та ту ға ты рыс ты.
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Ке ңес тік та рих ғы лы мын да дао сын дай 
ұстаным ның ас та ры жал ға сын тап ты де сек ар тық 
айт па ған бо лар мыз. Ке ңес тік дәуір де та ри хи әде-
биет тер де «жә дид шіл дік тің» зерт те луін бір не ше 
ке зең ге бө ліп қа рас тыр сақ бо ла ды. Ал ғаш қы ке-
зе ңі, ХХ ға сыр дың 20- жыл да ры, бұл ке зең де жә-
дид шіл дік та ри хын не гі зі нен жә дид тер дің өз де рі 
жаз ды. Олар дың ішін де ма ңыз ды сы Ор та азия лық 
жә дид шіл дік өкіл де рі нің ең бе гі нен Сад рид дин 
Ай ни (1878-1954) мен Фай зул ла Ход жаев тар ды 
(1896-1938) ата сақ бо ла ды. Олар, өз ең бек те рін-
де не гі зі нен Бұ қа ра әмір лі гін де гі жә дид шіл дік тің 
си па тын көр се те ді. Мә се лен, С. Ай ни ал ға шын да 
жә дид шіл дік ті мә де ни-ағар ту шы лық де мок ра-
тиялық қоз ға лыс де се, кейін нен тап тық тұр ғы да 
ұлт тық бур жуазия лық қоз ға лыс деп қа рас тыр ған.

Қа зақ ұл ты нан ағар ту шы лық ту ра лы ХХ ға-
сыр дың 20-30-жыл да рын да зерт теу жүр гіз ген 
ең бек ав тор ла ры бел гі лі ұлт зиялы ла ры С. Ас-
фен дия ров пен М. Ты ныш баев тар бол ды. Олар 
бі лім бе ру са ла сын да ғы пат ша өкі ме ті нің отар-
лық саяса тын әш ке ре леп жаз ды, нә ти же сін де 
реп рес сияға ұшы рап, ең бе гі ғы лы ми айна лым-
нан алы нып тас тал ды [10].

Бұ дан кейін та қы рып қа қа тыс ты зерт теу лер 
бі раз уа қыт қа тоқ тап қал ды. Ке ңес тік дәуір де гі 
Қа зақ стан да жә дид шіл дік, кө рі ні сі мен да муы, 
оның апо ло гет те рі жө нін де гі ең бек тер жоқ тың 
қа сы. Өйт ке ні бұл ке зең де ғы лы ми зерт теу-
лер ком му нис тік пар тия саяси кон ъюнк ту ра
сы мүд де сі не сай қа рас ты рыл ды. ХХ ға сыр дың 
30-60-жыл да ры ара лы ғын да та қы рып кө ле мін де 
зерт теу лер дің жүр гі зіл меуі не гі зі нен тү сі нік ті 
де, өйт ке ні ал ды мен 1930 жыл дар да ғы ке ңес-
тік саяси нау қан, одан кейін Ұлы Отан со ғы сы, 
әде биет тің де та рих тың да на за рын да со ғыс, со-
ғыс аяқ тал ған нан кейін гі ке зең де гі бей біт өмір ді 
қал пы на кел ті ру та қы рып та ры, ал 1950-ші жыл-
дар да ғы Одақ тас рес пуб ли ка лар дың та ри хы мен 
әде биеті не де ген ке ңес тік би лік тің қа таң көз қа-
ра сы бір де-бір зерт теу ші ге өз ұл ты ның та ри хы 
мен әде биеті, мә де ниеті мен ұлт зиялы ла ры ту-
ра лы қа лам тар ту ға мүм кін ші лік бер ме ді. Тек, 
1956 жы лы ақ пан айын да өт кен пар тия ның ХХ 
съезі Ста лин нің же ке ба сы на та бы ну шы лық-
ты айып тап, оның зар дап та рын жоюды, та рих, 
әде биет пен өнер мә се ле ле рі не көп кө ңіл бө лу ді 
тап сыр ды. Осы ке зең та рих қа «Жы лы мық жыл-
дар» де ген ат пен ен ді де, ұлт тық рес пуб ли ка лар-
дың құ қы ғы бір ша ма ке ңейт іл ген нен кейін та қы-
рып тың қа рас ты ры ла бас тауы ның екін ші ке зе ңі, 
яғ ни 1960-1980 жыл дар да ғы зерт теу лер жа рық қа 
шық ты. Бұл ке зең де Ор та Азия ха лық та ры ның 
та ри хы мен мә де ниеті не қа тыс ты ең бек тер де 

жә дид шіл дік жа ңа қы ры нан қа рас ты ры ла бас та-
ды, зерт теу лер де «жә дид шіл дік» ағар ту шы лық 
фор ма сын да ай қын дал ды. 

ХІХ ға сыр дың екін ші жар ты сын да ғы Қа зақ-
стан мек теп те рі мен ағар ту шы лы ғы на ар нал ған 
қо мақ ты зерт теу лер дің бі рі Т.Т. Тә жі баев тың ең-
бе гі бол ды, он да мұ ра ғат мә лі мет те рі не гі зін де 
ал ғаш рет ХІХ ға сыр да ғы Қа зақ стан да ғы жал пы 
жә не кә сі би-тех ни ка лық бі лім бе ру жүйе сін то-
лық қа рас ты ра ды. Әр об лыс мек теп те рі не тән 
өзін дік ерек ше лік те рін ашып, үл кен дер ді оқы та-
тын мек теп тер (мұ сыл ман дық жә не шір кеу лік) 
ту ра лы мә лі мет тер де бе ріл ген [11]. Бі рақ көп-
те ген ке ңес тік ға лым дар сияқ ты Т.Т. Тә жі баев та 
өз зерт теу ле рін де боль ше вик тік идеоло гия ық-
па лы нан асып ке те ал май, жә дид шіл дік та қы ры-
бы на те рең деп ба ра ал ма ды.

Сон дай зерт теу ші лер дің қа та рын да К. Бер-
жа нов ты атау ға бо ла ды, ол өзі нің «Русс ко-ка-
за хс кое сод ру же ст во в раз ви тии прос ве ще ния: 
ис то ри ко-пе да го ги чес кое исс ле до ва ние» ат ты 
ең бе гін де өзі не дейін гі ав тор лар сияқ ты орыс 
ағар ту шы лы ғы на оң ба ға бе ре ді. Мә се лен, 
Орын бор мек те бі қыз ме тін қа рас ты ра ке ле ол, 
орыс ша бі лім ал ған қа зақ жас та ры ның жа ңа ле-
гі қа лып тас қа нын, олар дың жер гі лік ті ха лық қа 
орыс шы бі лім бе ру де оң ық па лын жа за ды. Кі-
тап тың ба сы нан аяғы на дейін орыс ша бі лім бе-
ру ші лер дің кон фес сиялық мек теп тер мен, әсі ре-
се мұ сыл ман дық мек теп тер мен кү ре сі қыз ме ті не 
оң ба ға бе ре ді [12].

Не гі зі нен ең бек те рін тап тық тұр ғы да қа рас-
ты рып, қой ыл ған та лап тар ды сақ тап, орыс хал-
қы ның іл ге рі лік ор нын көр сет кен ең бек тер ға на 
жа риялан ды.

Осы по зи цияда жа риялан ған зерт теу лер 
қа та ры нан, ағар ту шы лық ты қа рас тыр ған ең-
бек тер дің ав тор ла ры А.И. Сем баев пен Г.М. 
Храп чен ков тар ды ата сақ бо ла ды [13]. Олар Қа-
зақ стан ның Ба тыс об лыс та рын да ғы бі лім бе-
ру дің да му ын жал пы ла ма, Бө кей Ор да сын да ғы 
ағар ту ісі бой ын ша сан дық жә не са па лық мә лі-
мет тер бе ру мен шек те ле ді. Мек теп жүйесі нің 
си па ты ха лық қа қар сы ба ғыт тал ған де ген ге тоқ-
та лып, ұлт тық мек теп тер дің жағ дайын баян дай 
оты рып, бұл мек теп тер де гі кем ші лік ті бір не ше 
ве до мс тва лар ға: Ха лық ағар ту ми ни ст рлі гі не, 
Іш кі іс тер ми ни ст рлі гі не, Жол қа ты нас тар ми-
ни ст рлі гі не жә не т.б. ба ғы на тын ды ғы нан деп 
көр се те ді. Орыс-қа зақ мек теп те рін де гі ма те ри-
ал дық жағ дай сы на ла ды. Мек теп тер де гі орыс ша 
бі лім бе ру ісі не ға на оң ба ға бе рі ле ді.

ХХ ға сыр дың екін ші жар ты сын да Н. Са би тов 
өзі нің ең бе гін де қа зақ мек те бі мен мед ре се сі нің 
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қыз ме тін көр се тіп, ре во лю цияға дейін гі ке зең де 
қа зақ ба ла ла ры үшін ашыл ған орыс мек теп те рі 
ту ра лы мә лі мет тер бе ре ді. Он да ғы мұ сыл ман 
мек теп те рі нің қыз ме ті, ма ғы на сыз жат тан ды 
бі лім бе ру, пас сив ті оқу шы лар, де не жа за ла ры 
жә не т.б. мә се ле лер тап тық тұр ғы да қа рас ты-
рыл ған, мек теп пен мед ре се қыз ме тін ха лық ты 
на ғыз өмір ден ал шақ та ту си па тын да те ріс көр-
се тіл ген. Ұсақ бур жу азия ор та сы нан шық қан жә-
дид шіл дік, мек теп тер мен мед ре се лер де жа ңа-
әдіс тік оқы ту дың жақ тас та ры па нис ла мизм мен 
пан түр ки зм нің идео лог та ры жә не оның та ра ту-
шы ла ры деп қа рас ты ры ла ды [14].

Та рих на ма лық тұр ғы да ба ға лы бо лып та бы-
ла тын та ри хи-де мог ра фиялық ең бек тер дің ав-
тор ла ры нан И.М. Бог да нов, Н.В. Алек се чен ко, 
Е.С. Са мой лов. Х.С. Смаи лов тар ды [15] ата сақ 
бо ла ды. Олар жал пы КСРО-да ғы ағар ту шы лық-
ты қа рас тыр ған да қа зақ же рін де гі ағар ту шы лық-
ты да қа рас ты рып кет кен.

Түр кі тіл ді ха лық тар да ағар ту шы лық қоз ға-
лы сын та тар хал қы ның қо ғам дық-саяси ойла рын 
бас қа ха лық тар мен, атап айт қан да қа зақ тар мен 
бай ла ныс ты ра оты рып қа рас тыр ған ға лым Р.И. 
На фи гов бол ды. Ол Та та рс тан Ор та лық мем ле кет-
тік мұ ра ға ты ның құ жат тық мә лі мет те рін ғы лы ми 
айна лым ға ен гіз ді, он да не гіз гі ак це нт ті Қа зан да ғы 
қа зақ жә не та тар сту де нт те рі нің қа рым-қа ты на сы-
на қа тыс ты мә лі мет тер ге жа сай ды [16].

С.З. Зи ма нов өзі нің «Рос сия и Бу кеевс кое 
ханс тво» ат ты мо ног ра фиясын да ХІХ ға сыр-
дың екін ші жар ты сын да ғы Бө кей хан ды ғын да-
ғы ағар ту шы лық пен ру ха ни мә де ниет та ри хы на 
бір ша ма тоқ тал ған [17].

Ор та лық жә не Сол түс тік-Шы ғыс Қа зақ стан-
да ғы ха лық қа бі лім бе ру дің қа лып та суы мен 
да му та ри хын қа рас тыр ған ең бек тер дің ішін де 
Ж.Қ. Қа сым баев тың ең бе гін атау ға бо ла ды. Ға-
лым ның ең бе гін де ха лық тық ағар ту шы лық ісін-
де ді ни мек теп пен мед ре се лер дің қыз ме ті не жа-
ңа ша тұр ғы да тал дау жа са ла ды [18].

Со ны мен, ке ңес тік ке зең де жа рық көр ген 
зерт теу лер дің ба сым көп ші лі гін де Ре сей дің шет-

ке рі ай мақ ел де рі нің ха лық ағар ту ісі бір жақ-
ты маркс тік-ле нин дік идеоло гия тұр ғы сын да 
қа рас ты рыл ға ны на көз жет кіз дік. Өйт ке ні бұл 
идеоло гия ХХға сыр дың ал ғаш қы ши ре гін де-ақ 
ке ңес тік та рих ғы лы мы ның ме то до ло гиялық 
ба за сы ре тін де қа был дан ды. Маркс тік-ле нин-
дік ілім ге сәйкес дү ниежү зі лік та ри хи үде ріс 
қо ғам дық-эко но ми ка лық фор ма циялар дың бі рі-
нен соң бі рін ал мас ты руы ре тін де тү сін ді ріл ді. 
Ке ңес тік та рих ғы лы мын да ғы бұл фор ма циялық 
ұстаным ның та ри хи үде ріс ті зерт теу де гі бір ден-
бір ұстаным ре тін де ор ны ғуы, өз ге теория лар ды 
те ріс ке шы ға руы, ел де гі ғы лы ми зерт теу лер ге 
де өзін дік зия нын ти гіз ді, яғ ни кез-кел ген бір ел-
дің не ме се ха лық тың та ри хи да му ын да ғы эво-
лю циялық үде рі сі елен бей, тап кү ре сі не ерек ше 
на зар ауда рыл ды, ре во лю ция лық да му аб со лют-
тен ді ріл ді. Со ның сал да ры нан та рих ғы лы мын-
да ғы көп те ген мәсе ле лер зерт теу аясы нан тыс 
қал ды. Со ған сәйкес, ХІХ ға сыр дың со ңы – ХХ 
ға сыр дың бас ке зін де гі Қа зақ стан да ғы ағар ту-
шы лық-фео дал дық да му са ты сын да ғы ха лық-
тар дың қа ра бай ыр ағар ту шы лы ғы ре тін де тү сін-
ді ріл ді.

Қа зақ стан да ғы зай ыр лы ха лық тық ағар ту 
ісі нің қа лып та суы, да муы, мек теп те рі мен мед-
ре се лер де гі оқы ту жүйесі, пат ша лық Ре сей дің 
мұ сыл ман ха лық та ры ның ағар ту шы лы ғы на де-
ген көз қа ра сы мен түп кі саяса тын ре во лю цияға 
дейін гі жә не ке ңес тік зерт теу лер де гі қа рас ты ры-
лу ын жал пы бір сөз бен қо ры тын ды лайт ын бол-
сақ,не гіз гі тұ жы рым сол, ре во лю цияға дейін гі 
жа зыл ған эт ног раф тар дың ең бек те рін де гі мә лі-
мет тер сол қо ғам ның мә де ни-ру ха ни, әлеу мет тік 
өмі рі нен мол мә лі мет тер бе ре ді, ал қа зақ да ла-
сы на ағар ту шы лық ты та ра ту шы мис сио нер лер-
дің ең бек те рі нен пат ша лық Ре сей дің шет ке рі ай-
мақ тың түр кі-мұ сыл ман ха лық та ры на қа тыс ты 
отар шыл дық көз қа ра сын бай қа сақ, ке ңес тік ке-
зең де жа рық көр ген зерт теу лер де тек бір жақ ты, 
Ре сей дің арт та қал ған бұ ра та на ха лық тар ға бі лім 
бе руі мен ағар ту шы лық саяса ты на «оң ба ға» бе-
ріл ге ні не көз жет кі зе міз. 
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